<sup>2)</sup> P. I. c. 3, és 4

részei.<sup>1)</sup> Ez osztályok az államban szereplő egyének különféle cselekvősegeinek megfelelőleg létesülnek és különválnak mint őstermelés, ipar, lelkészkedés, hadászat, pénzügy, bíraskodási, illetve fejedelmi méltóság.<sup>2)</sup>

Sokkal fontosabb, mint a fenti beosztás, azon megkülömböztetés, melyet az államfunkciók tekintetében eszközöl. Itt ugyanis törvényhozó és végrehajtó<sup>3)</sup> hatalomról tesz említést, s míg amazt – köztársasági érzelmeinek kifejezést adva – a nép számára követeli, kijelentvén, hogy az egyesek csak azon törvények által érezhetik magokat kötve, melyeknek hozatalában részt vettek,<sup>4)</sup> addig azt kívánja, hogy a végrehajtó hatalom e g y egyén

<sup>1)</sup> Propter has ergo temperandas actiones et passiones omnes atque complendos in eo, ad quod natura producere nequit, inventa fuerunt artificiorum diversa genera et reliquarum virtutum, quemadmodum diximus prius, institutique sunt homines diversorum officiorum ad illa exercenda propter supplendam humanam indigentiam: qui ordines nihil aliud sunt, quam partes civitatis. Ad temperandos enim atque salvandos actus nutritivae partis animae .... instituta fuit agricola camporum, et cura pecorum .... Ad moderandas vero actiones et passiones nostri corporis .... inventum fuit genus mechanicarum. Ad moderandos autem excessus actuum, qui sunt a virtutibus motivis secundum locum per cognitionem et appetitum, quos transeuntes diximus .... statuta fait necessario pars aliqua in cjtfitate seu officium, per quam excessus talium actuum corrigatur .... Haec autem pars vocata est judicialis seu principans et conciliativa. Caeterum quia sufficiens vita duci non posset oppressis civibus .... necesse fait in civitate militarem seu propugnativam partem statuere. – .... oportuit pro his (sterilitatibus terrarum) parandis convenient! tempore statuere partem thesaurisantem. Superest autem nobis de sacerdotalis potestatis necessitate dicere .... p. I. c. 5. – Helytelen tehát Franck (i. m. 140. 1.) azon állítása, mintha Marsilius hat – három speciális és három általános – rendet különböztetett volna meg az államban.

<sup>2)</sup> Értzi a nehézséget, mely azon tényben mutatkozik, hogy e különböző egyénekből, különböző elemekből álló egyesület egy államnak neveztetik s egységnek tekintetik. Az összefüggést mindamellet az akaratban, illetve azon tendenciában, hogy e részek együtt egy államot a k a r n a k képezni, fentalálni véli. P. I. c. 17.

<sup>3)</sup> Aristotelesnél még a törvényhozás a tanácskozási hatalomnak (το ρολεούμενον) csak egyik ága volt, míg az igazgatás (το περὶ της ἀρχαας) alatt ő az ezt végző szerveket értette. Marsiliusnál már államhatalmi működés mindkettő. V. ö. Rehm i. m. 189. 1.